COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR A FORMAÇÃO DOS VALORES DA TARIFA DE
ENERGIA ELÉTRICA NO BRASIL – CPI TARIFA DE ENERGIA
ELÉTRICA.

REQUERIMENTO Nº
(Do Sr. CHICO LOPES)

Requer seja convocado o senhor Luciano
Coutinho, Presidente do Banco Nacional do
Desenvolvimento Econômico e Social –
BNDES, para prestar esclarecimentos a
sobre os financiamentos concedidos pelo
BNDES para o programa de privatização das
empresas de distribuição de energia elétrica
no Brasil.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro seja convocado o senhor

Luciano Coutinho, Presidente do Banco Nacional do

Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, para prestar

esclarecimentos sobre os financiamentos concedidos pelo BNDES

para o programa de privatização das empresas de distribuição de

energia elétrica no Brasil.

JUSTIFICATIVA

O referente pedido justifica-se para explicar o percentual de dinheiro

público investido no processo de privatização das empresas de

energia, esclarecer as garantias oferecidas nesses contratos, bem

como o percentual amortizado. Nossa preocupação é conhecer

quanto de dinheiro público está investido nesse processo, tornando

mais transparente as informações sobre o processo de privatização

do setor elétrico.

Sala das comissões, em 11 de agosto de 2009.

Deputado Chico Lopes